附件1:

2021年丽水市五年制学前教育

专业招生考生报考承诺书

我郑重承诺：本人已认真核对招生报考条件，所填报信息真实、准确、有效，符合报考要求。对因报考条件与本人实际不符所造成的后果，本人自愿承担责任。
                           考生签名：
   年     月     日
附件2：
2021年丽水市五年制学前教育专业

招生计划表

	学校
	专业
	招生人数

	小计
	莲都
	青田
	云和
	龙泉
	庆元
	缙云
	遂昌
	松阳
	景宁

	丽水中等专业学校
	五年制学前教育（丽水学院）
	80（非艺术类特长生）
	13
	10
	5
	10
	10
	2
	10
	15
	5

	40（艺术类特长生，全市统招）

	缙云县工艺美术学校
	五年制学前教育（丽水学院）
	40
	10
	1
	2
	2
	1
	20
	2
	0
	2

	五年制学前教育（宁波幼儿师范高等专科学校）
	30
	6
	1
	2
	2
	1
	15
	2
	0
	1

	丽水市职业高级中学
	五年制学前教育（丽水学院）
	15
	10
	0
	1
	1
	1
	0
	1
	0
	1

	五年制学前教育（宁波幼儿师范高等专科学校）
	30
	16
	2
	2
	2
	2
	0
	2
	2
	2

	青田县职业技术学校
	五年制学前教育（丽水学院）
	35
	0
	30
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	1

说明：

1.前三年为中职学习阶段，在所录取的中职校就读。

2.后二年为大专学习阶段，通过升学考试的学生分别进入丽水学院幼儿师范学院、宁波幼儿师范高等专科学校就读，毕业文凭均为全日制大专文凭。

3.丽水中等专业学校招生计划为120名，其中学前教育艺术类特长生40名为全市统招，其余80名招生计划定向分解至各县。

附件3:
2021年丽水市五年制学前教育

专业艺术类特长生招生方案

为进一步促进我市艺术教育工作的开展，更好地服务地方社会经济发展和文化繁荣，经研究决定，在丽水市2021年五年制学前教育专业招生录取中，对音乐、美术能力特别突出的初中毕业生实行特长生招生。具体方案如下：

一、招生原则

1.坚持公开、公平、公正的原则；

2.坚持学生自愿选择的原则；

3.坚持严格标准、择优录取的原则。

二、招生对象

参加丽水市2021年初中毕业生学业考试的初中毕业生。

三、招生计划

丽水学院五年制学前教育专业艺术类特长生共40名，其中舞蹈特长生20名；声乐特长生4名；器乐特长生6名；绘画特长生5名；书法特长生5名。

四、报名条件

招生对象须符合《丽水市教育局关于2021年初中毕业生学业考试与高中段学校招生录取工作的实施意见》和《丽水市教育局关于2021年五年制学前教育专业招生工作实施办法》的报考条件，且在音乐、美术方面有专项特长，成绩突出，符合下列条件之一：

1.在初中阶段参加教育行政部门组织的艺术比赛获得县级一等奖及以上，或市级二等奖及以上，或省级三等奖及以上奖励。

2.通过浙江省初中生艺术特长水平B级测试。

3.未参加上述艺术竞赛或测试，但特别有潜力且初中就读学校出具专项优秀证明，经丽水中等专业学校审核通过的学生。

五、报名办法

1.符合报考条件的考生填写附件4《2021年丽水市五年制学前教育专业艺术类特长生考生报名表》，并附个人获奖证书或推荐证明。报名时选择报考类别中一个项目的特长测试。

2.报名截止时间：请在2021年5月7日前将报名表和与本人相关的获奖证书、测试成绩或推荐证明以电子稿形式发送至lszzzsb@163.com。

3.报名截止后5个工作日内初审确认，并电话通知考生本人或家长初审结果。

六、特长测试项目及分值

1.各报考类别的具体要求、特长测试内容和评分标准详见附件5。

2.特长测试日期：2021年5月15日(星期六) 。

3.特长测试地点：丽水中等专业学校（松阳县西屏街道环城西路152号）。

七、特长生录取

1.特长生入围：丽水中等专业学校根据特长测试成绩分特长专业从高到低对考生进行排序，并根据招生计划分特长专业以1：2的比例确定特长生入围名单（即舞蹈40名；声乐8名；器乐12名；绘画10名；书法10名）。

2.审核公示：5月17日前，丽水中等专业学校招生领导小组对入围名单进行复核审定，经审定无误后，在丽水中等专业学校官网（http://www.zjlszz.com/）和丽水中等专业学校微信公众号上进行公示。

3.特长生录取工作由市教育局招考中心组织，实行网上统一录取。中考成绩公布当天，在满足入围考生初中学业考试成绩总分1不低于390分基础上，根据综合分=中考成绩总分2*40%+特长测试成绩*6.5*60%，考生按综合分从高到低录取。综合分相同的考生，按照下列成绩的高低顺序排列，排列的顺序依次为特长测试成绩、中考成绩总分2、数学、语文、英语、科学、社会･法治成绩。特长生录取在五年制学前教育专业录取前进行。
4.特长生招生未完成的计划数可调到普通五年制学前教育专业使用。

八、其他

丽水中等专业学校根据丽水市教育局相关文件成立特长生招生领导小组，市纪委、市监委派驻市教育局纪检组参与特长测试全过程监督。如有弄虚作假，一经查实，取消特长生录取资格，并追究相关责任人的责任。

附件4:
2021年丽水市五年制学前教育专业

艺术特长测试考生报名表

县（市、区）             准考证号：            中考序号：
	姓  名

	性   别

	出生年月

	民  族

	是否团员

	特长项目

	身份证号码

	毕业学校

	家庭住址

	邮编

	家长手机

	固定电话

	身高

	特长项目所获证书或获奖情况

	其他方面所获证书或获奖情况

	备注
	本人承诺:本人提供的所有证件、材料、填报信息真实,如有虚假,后果自负。

本人签字：
                                    年     月     日

附件5:
2021年丽水市五年制学前教育专业
艺术特长测试要求与评分标准
（一）舞蹈特长测试要求与评分标准

1.测试要求

（1）考生自选一段成品剧目，时长为2分钟左右，作品可从CCTV舞蹈大赛、桃李杯、荷花奖等大型比赛或演出中选取。

（2）考生自编技能技巧组合，展示时长为1分钟左右。考评教师可要求其展示软开度（横叉、竖叉、下腰等）。

（3）舞蹈配乐自备，由考生自带U盘交由现场工作人员播放。
2.考生要求

样貌端正，身形条件好。身高：男170CM以上，女160 CM以上。

3.评分标准

A 等：90～100分。能够准确把握舞蹈风格与特点；动作协调、灵活、优美，节奏清晰；表现力强，富有感染力。

B 等：75～89分。基本掌握舞蹈风格与特点；动作协调、灵活，节奏掌握良好；有一定表现力。

C 等：60～74 分。体态放松不僵硬，动作基本协调。

D 等：60分以下。体态僵硬，动作协调性差，节奏不清晰。

（二）声乐特长测试要求与评分标准

1.测试要求

（1）考生自选独唱歌曲一首，歌曲可以是校园歌曲、地方民歌、艺术歌曲及戏曲或歌剧选段。

（2）伴奏音乐自备，由考生自带U盘交由现场工作人员播放。考生背谱演唱，总时间不超过6分钟。考评教师可要求考生演唱其中的片段。（注：除戏曲以外，建议使用钢琴伴奏，若没有伴奏音乐，可自备谱子，由丽水中等专业学校提供现场钢琴伴奏）。

2.评分标准

A等：80～100分。音色甜美，音质纯净；有良好的科学发声方法，喉咙松弛，呼吸有支撑，吐字清楚，音准节奏正确；演唱作品有一定难度，风格把握较为准确，有良好的乐感和演唱能力。

B等：70～79分。音色甜美，音质纯净；发声方法正确，发声习惯良好，演唱作品有一定难度，吐字清楚；风格把握较为准确，有不错的乐感和演唱能力。

C等：60～69分。自然发声条件尚可，无发声问题。演唱作品较完整，音准节奏较准确，有一定的乐感和音乐气质。

D等：60分以下。自然嗓音条件不好；发声方法有问题；音准、节奏不够准确，出现跑调现象。

（三）器乐特长测试要求与评分标准

1.测试要求

（1）考生自选一种乐器，演奏独奏曲或练习曲一首。

（2）除钢琴以外，其他乐器自备。

（3）伴奏音乐自备，由考生自带U盘交由现场工作人员播放。自选乐器若为钢琴，不可使用伴奏。考生背谱演奏，总时间不超过6分钟。考评教师可要求考生演奏其中的片段。

2.评分标准

A等：80～100分。音准、节奏好；演奏作品程度较难，演奏技巧高；表现力强，乐感好，乐曲风格把握较为准确。

B等：70～79分。音准、节奏较好，演奏方法正确；掌握良好的演奏技巧，演奏作品有一定难度，表现力较强；有良好的乐感，风格把握较为准确。

C等：60～69分。音准、节奏无明显问题，演奏方法基本正确，掌握了一定的演奏技巧，演奏完整，有一定的表现力，乐感一般。

D等：60分以下。音准、节奏差；演奏方法不正确；演奏技巧差，作品难度不够；不能较完整地演奏一首乐曲，表现力差。

（四）美术特长测试要求与评分标准

测试内容：国画和动漫二选一

测试时间：100分钟

1.国画

（1）测试方式：工笔画（白描）或者写意画临摹。

（2）纸张规格：4尺3开，考场提供画具、材料，考生也可自备。

（3）评分标准

A等：90～100分。构图合理，线条流畅，笔势连贯；临摹作品笔墨线条有较强表现力，能领会原作线条的组织运用规律；造型严谨生动，对笔墨线条有较好的控制力；画面完整，干净整洁。

B等：75～89分。线条严谨，结构较为流畅；线条语言与原作线条的组织运用规律基本相似；画面构图较为完整，对笔墨线条有一定的控制力；画面较干净。

C等：60～74分。笔墨线条不够流畅，组织松散，没有变化；临摹作品线条语言与原作线条的组织运用规律有一定差距；造型不准确，画面构图相对完整；画面不够干净。

D等：60分以下。笔墨线条不流畅，组织松散，没有变化；临摹作品线条语言与原作线条的组织运用规律完全不同；造型不准确，画面构图不完整；画面不干净。

2.动漫（造型能力）

（1）测试方式：人物或动物临摹（不着色）

（2）纸张规格：4开，考场提供画板，其他工具材料考生自备。

（3）评分标准：构图饱满，布局合理，层次丰富，造型准确，线条流畅，形象生动。

A等：90～100分。符合试题规定及要求；造型准确生动，表现力和塑造能力(包括比例、动态、结构透视、特征、神态、空间关系等)强；正确理解对象结构及体面关系，并能完整地表现；画面层次丰富，素描关系准确，形体刻画深入，画面整体效果好。

B等：75～89分。符合试题规定及要求；造型较为准确（包括比例、动态、结构透视、特征、神态、空间关系等）；对结构及体面关系理解较为正确，并能较好地表现；画面层次较明朗，素描关系较准确，表现较生动，具备一定的形体刻划能力，画面整体效果较好。

C等：60～74分。基本符合试题规定及要求；基本具备造型能力（包括比例、动态、结构透视、特征、神态、空间关系等），但把握欠准确；对结构及体面关系有基本认识，但理解和表现上有欠缺；画面层次不够明朗，素描关系基本准确，表现缺乏生动，形体刻画能力不够，画面整体效果一般。

D等：60分以下。不符合试题规定及要求；不具备基本的造型能力（包括比例、动态、结构透视、特征、神态、空间关系等）；对结构和体面关系缺乏基本认识，理解和表现不到位；画面整体效果差。

（五）书法特长测试标准

1.测试范围

分为自选临摹和命题创作两部分，考试不用标点符号，繁体、简体不限，一律竖幅。

（1）自选临摹：临摹部分必须为古代字帖（字帖自备），不可临摹当代书法或以创作取代。

（2）命题创作：现场任意抽取古诗词一首为考试试题，楷书、隶书两种书体自选(可以与临摹字体相同，也可不同)，不错漏字。

2.测试要求

（1）考生必须使用考场提供的试卷纸答卷，纸张规格为四尺三开；

（2）考生自备毡布、墨、毛笔等书写用具；

（3）落款不得书写考生姓名(包括笔名、化名、字号)；

（4）命题创作时不得参考书法字帖、集字作品、书法字典等资料；

（5）考生必须按试题规定及要求完成试卷，不得增加或减少考试内容。

3.测试时间及考生最终得分

（1）考试时间：自选临帖和命题创作考试时间均为40分钟。

（2）考生最终得分=（自选临摹分数+命题创作分数）/2。

4.评分标准

	项目
	细则
	分值

	（1）笔法（40分）
	①能较好地运用书法中的一般书写技能。如提笔、顿笔、按笔、挫笔等。
	5分

	②点画分明，能熟练地运用书法中的一般书写技能。
	5分

	③用笔手法多样，能根据点画的不同表现特征加以运用。
	10分

	④用笔手法多样，能根据点画的特点来强调书写时的速度关系(轻重缓急)。
	10分

	⑤点画之间呼应的关系处理明确，初步掌握笔势的运用手法。
	10分

	（2）结构（30分）
	①能平衡点画之间的关系，字型结构较为平正。
	5分

	②结构平正能够初步协调点画之间粗细轻重等关系。
	5分

	③点画之间粗细、长短、轻重的关系处理明确，结构安排合理。
	10分

	④结构安排合理，能通过点画的伸缩避让来丰富变化。
	10分

	（3）章法（30分）
	①字与字之间的安排合理，初步具备协调作品整体布局的意识。
	5分

	②字与字之间的安排合理，有明显地协调作品整体布局的意识。
	5分

	③能初步协调作品正文与落款的位置关系，整体布局较为统一完整。
	10分

	④字与字之间和空间关系处理得体，且布局上能与落款字的大小、位置相协调，整体布局完整、美观。
	10分

	总分

	100分

- 6 -
- 5 -